í!

cámaía Munic

lffiililfllllll

rpal d€ Congon

IrilrililflilililIilililt

,
1/

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

lN DICAÇAO CMC/No§y5_/2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que seja realizada uma reÍorma na
quadra de esportes localizada na Rua Bela Vista, bairro Alto do Cruzeiro.

Justificativa

A solicitação de reforma da quadra de esportes se justifica pela necessidade
urgente de garantir um espaço seguro, funcional e digno para a realização de atividades
esportivas, recreativas e ,educativas, Atualmente, a estrutura apresenta condiçóes
inadequadas, comprometendo o uso pleno do local e colocando em risco a saúde e a
integridade física dos usuários.

O telhado sofre com infiltraçÕes frequentes, provocando goteiras que tornam o
ambiente inseguro e insalubre. As paredes estâo com a pintura desgastada e manchada
pela umidade, enquanto a iluminaçáo é precária devido à falta ou queima de lâmpadas,
dificultando as atividades e aumentando os riscos de acidentes. Há também ausência de
vidros nas janelas, o que expÕe a quadra a intempéries e acelera o desgaste da estrutura.

Além disso, os banheiros se encontram sem portas, o que compromete a
privacidade, a higiene e o uso adequado do espaço pelos alunos e demais usuános

A reforma é essencial para que a quadra possa cumprir plenamente sua íunção
social e pedagógica, promovendo saúde, bem-estar, integração e desenvolvimento.
lnvestir na recuperaçâo desse ambiente é investir na educação, na convivência
comunitária e na valorizaçãci de um espaço coletivo de grande importância.

has Congon h 18 de setem ro 2025

PROTOCOLO GERÂL 2545/2025
Dâtâ. 19/09/2025 - Hoíário:08i05

LegiÊlativo

rofessor odrigo M ndes
reador

Cámara Municipal de Congonhas
RuaDÍ Pacifico Homem Júnioí,82. Centro, Congonhâs/Mc - Teleíone (31)3732-0300 E-mail camara@congonhas mg leg br
www congonhâs mg leg br

v
casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

L

\
-

/'1

I

Câmara Municipal de Congonhas
RuaOí Pacífico Homem Júnioí,82, Centro, Congonhas/MG - Teleíone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

--l

./

I

Ãry

)

E

f't

ç

,.'' -.

.1

l

---r
r

:-Á

L__--l

a

7
t

).

I

II

t.